
фРОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

(РОССИЯ) 

Гмелинская сельская Дума 

 

 

Решение 

 
от « 15 » ноября  2021 г.                                                                            № 17/35 

 
    

«О проекте решения Гмелинской  

сельской  Думы «О бюджете Гмелинского 

сельского поселения на 2022 год и на плановый 

  период 2023 и 2024 годов» 

 
В соответствии с бюджетным Кодексом Российской Федерации, Федеральным 

Законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», ст.№ 34 Устава Гмелинского сельского поселения, Положением о 

бюджетном процессе в Гмелинском сельском поселении Старополтавского 

муниципального района. 

 

Гмелинская сельская  Дума     р е ш и л а: 

 

1. Принять к рассмотрению проект решения  Гмелинской сельской Думы    

«О бюджете Гмелинского сельского поселения на 2022 год и на 

плановый период 2023 и 2024 годов» (прилагается). 

    

    2.     Обнародовать проект решения Гмелинской сельской Думы «О бюджете 

Гмелинского сельского поселения на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 

годов» одновременно с настоящим решением. 

   3.    Назначить публичные слушания по указанному проекту решения на 

ближайшую пятницу по истечении 10 дней в 14:00 часов в зале администрации, по 

адресу: с.Гмелинка ул.Космача, 56. Провести публичные слушания на заседании 

постоянной комиссии сельской Думы по бюджетной политике.     

4.    Настоящее решение вступает в силу с момента его официального 

обнародования. 

 

. 

 

                 

Глава Гмелинского сельского поселения:                                     М.П.Бутенин 

 

 

 

 

 

 

 



 2 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

(РОССИЯ) 

Гмелинская сельская Дума 

 

 

Решение 

 
от «    »                 2021 г.                                                                            №  

 

«О проекте бюджета Гмелинского  

сельского поселения на 2022год 

и на плановый период 2023 и 2024 годов» 

 
Рассмотрев проект решения « О проекте бюджета Гмелинского 

сельского поселения на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», 

основные характеристики бюджета поселения на 2022 год и плановый 

период 2023, 2024 годов, заключение публичных слушаний, Гмелинская 

сельская Дума решила: 

 

          1. Принять решение «О проекте бюджета Гмелинского сельского 

поселения на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» 

2. Утвердить основные характеристики  бюджета Гмелинского 

сельского поселения на 2022 год:  

прогнозируемый общий объем доходов  бюджета в сумме      

19217,8тыс. рублей, в том числе: 

безвозмездные поступления из областного бюджета – 11564,8 тыс. 

рублей; 

общий объем расходов  бюджета Гмелинского сельского поселения  в 

сумме 19217,8 тыс. рублей; 

3. Утвердить основные характеристики  бюджета Гмелинского 

сельского поселения на 2023 год и на 2024 год в следующих размерах: 

прогнозируемый общий объем доходов  бюджета Гмелинского 

сельского поселения на 2023 год в сумме 30307,8 тыс. рублей, в том числе: 

безвозмездные поступления из областного бюджета – 22095,3 тыс. 

рублей; 

прогнозируемый общий объем доходов  бюджета Гмелинского  

сельского поселения  на 2024 год в сумме 25514,7 тыс. рублей, в том числе: 

безвозмездные поступления из областного бюджета – 17024,2 тыс. 

рублей; 

общий объем расходов  бюджета Гмелинского сельского поселения  

на 2023 год в сумме 30307,8 тыс. рублей, в том числе условно 

утвержденные расходы в сумме 757,7 тыс. рублей, и на 2024 год в сумме 

25514,7 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 

1275,7 тыс. рублей; 

 

 



 3 

 

                    2. Муниципальный внутренний долг Гмелинского 

сельского поселения 

 

 

1. Установить верхний предел муниципального внутреннего долга 

Гмелинского сельского поселения  по состоянию на 1 января 2022 года в 

сумме 0,0 тыс. рублей, на 1 января 2023 года - в сумме 0,0 тыс. рублей на 1 

января 2024 года - в сумме 0,0 тыс. рублей. 

 

 

 

                  3. Особенности администрирования доходов  

Гмелинского сельского поселения бюджета в 

2022 году  

 

В случаях, установленных законодательством Российской Федерации, 

органы государственной власти, не являющиеся органами государственной 

власти Волгоградской области, а также находящиеся в их ведении 

бюджетные учреждения, органы местного самоуправления, а также 

находящиеся в их ведении бюджетные учреждения осуществляют 

начисление, учет и контроль за правильностью исчисления, полнотой 

уплаты платежей по отдельным видам доходов, подлежащих зачислению в  

бюджет Гмелинского сельского поселения, включая пени и штрафы по ним, 

а также осуществляют взыскание задолженности и принимают решения о 

возврате (зачете) указанных платежей в порядке, установленном для 

осуществления соответствующих полномочий администраторами доходов  

бюджета поселения.  

                 

 

                        4.        Поступления доходов в бюджет Гмелинского  

                                   сельского поселения на 2022 год и плановый  

                                   период 2023 – 2024 годов 

                                  

        Учесть в бюджете Гмелинского сельского поселения поступления 

доходов в 2022 году – согласно приложению 1 к настоящему Решению, в 

2023-2024 годах – согласно приложению 2 к настоящему Решению. 

 

 

 

          5. Особенности использования средств, 

получаемых казенными учреждениями 



 4 

Гмелинского  сельского поселения 

 

 

Средства, полученные казенными учреждениями Гмелинского сельского 

поселения от оказания платных услуг, от иной приносящей доход 

деятельности, безвозмездные поступления от физических и юридических 

лиц, в том числе добровольные пожертвования, в полном объеме 

учитываются на счете, открытом  Управлении Федерального  казначейства 

по Волгоградской области . 

Средства, полученные казенными учреждениями Гмелинского 

сельского поселения от оказания платных услуг, от иной приносящей доход 

деятельности, безвозмездные поступления от физических и юридических 

лиц, в том числе добровольные пожертвования отражаются на лицевом 

счете бюджетного учреждения УФК по Волгоградской области,  в 

соответствии с требованиями бухгалтерского учета и расходуются 

указанными бюджетными учреждениями Гмелинского сельского поселения 

в соответствии со  сметами доходов и расходов от платных услуг, 

утвержденными главными распорядителями средств бюджета сельского 

поселения, в пределах остатков средств на их лицевых счетах. 

Средства, полученные от оказания платных услуг, от иной 

приносящей доход деятельности, безвозмездные поступления не могут 

направляться бюджетными учреждениями Гмелинского сельского 

поселения  на создание других организаций, покупку ценных бумаг и 

размещаться на депозиты в кредитных организациях. 

Утвердить план поступления доходов от платных услуг, оказываемых 

казенными учреждениями, средств от иной приносящей доход деятельности 

и безвозмездных поступлений по главным распорядителям средств 

бюджета Гмелинского сельского поселения: 

на 2022 год согласно приложению 3 к настоящему Решению; 

на 2023-2024 годы согласно приложению 4 к настоящему Решению. 

 

                   7. Бюджетные ассигнования бюджета Гмелинского 

сельского поселения на 2022 год и на плановый 

период 2023 и 2024 годов 

 

         1. Утвердить главным распорядителям средств бюджета 

Гмелинского сельского поселения администрацию Гмелинского сельского 

поселения.                                                                                                                            

2. Утвердить в пределах общего объема расходов, установленного пунктом 

1 настоящего Решения, распределение бюджетных ассигнований по 

разделам и подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации 

расходов бюджета  Гмелинского сельского поселения на 2022 год и на 

плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 5 к настоящему 



 5 

Решению. 

4. Утвердить ведомственную структуру расходов Гмелинского 
бюджета сельского поселения: 

на 2022 год согласно приложению 6 к настоящему Решению; 

на плановый период 2023 и 2024 годов – согласно приложению 7 к 

настоящему Решению. 

 

                    8. Особенности использования бюджетных 

ассигнований по обеспечению деятельности 

органов муниципальной власти, учреждений 

бюджетной сферы Гмелинского сельского 

поселения 

 

1. Глава Администрации Гмелинского  бюджета сельского 

поселения не вправе принимать решения, приводящие к 

увеличению в 2022 году численности муниципальных 

служащих и работников учреждений бюджетной сферы. 

 

 

                   9. Предельная штатная численность 

муниципальных служащих Администрации 

Гмелинского сельского поселения 

 

Утвердить предельную штатную численность муниципальных 

служащих Администрации Гмелинского сельского поселения, содержание 

которых осуществляется за счет средств бюджета поселения, на 2022 год 

согласно приложению 8 к настоящему Решению. 

 

                  10. 
 

         Утвердить смету доходов и расходов муниципального дорожного фонда 

Гмелинского сельского поселения на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 

годов. Приложение 9. 

 
 

 

 

Глава Гмелинского сельского поселения 

 

 

 

 

 

 

М П Бутенин. 



 6 

 

 

 
       Приложение 1     
       к решению сельской Думы   
       №        от                        2021 г.   
            
             

           Поступления доходов в  бюджет Гмелинского сельского поселения в 2022 году   
        (тыс.рублей)   

Код бюджетной классификации Наименование    Сумма                                                                

1   2     3    

000 1 00 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ    7653,0    

   Налоговые доходы   7588,3    

000 1 01 00000 00 0000 000 Налоги на прибыль, доходы  3300,0    

000 1 01 02010 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц  3300,0    

000 1 05 00000 00 0000 000 Налоги на совокупный доход  1100,0    

000 1 05 03000 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог 1100,0    

000 1 06 00000 00 0000 000 Налоги на имущество   1200,0    

000 1 06 01030 10 0000 110 Налог на имущество физических 
лиц,взимаемый по ставкам применяемым к 
объект. налогооблож.,расположенным в 
границах поселений 

50,00    

000 1 06 06000 00 0000 110 Земельный налог, в т.ч.   1150,0    

000 1 06 06033 10 0000 110 Земельный налог,взимаемый по 
ставкам,устан.в соответ. с под.1п.1 ст.394 
налог.код.РФ и примен.к 
объект.налогооблож.располож.в 
гран.поселений 

600,0    

000 1 06 06043 10 0000 110 Земельный налог,взимаемый по 
ставкам,устан.в соответ. с под.2п.1 ст.394 
налог.код.РФ и примен.к 
объект.налогооблож.располож.в 
гран.поселений 

550,0    

   Акцизы     1987,3    

   в том числе        

000 1 03 02230 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на диз. 
Топливо,зачисляемые в консолидированные 

бюджеты субъектов РФ 

898,5    

000 1 03 02240 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на моторные 
масла для дизельных и (или) карбюраторных 

(инжекторных) двигателей,зачисляемые в 
консолидированные бюджеты субъектов РФ 

5,0    

000 1 03 02250 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на автомобильный 
бензин, производимый на территории РФ 

,зачисляемые в консолидированные 
бюджеты субъектов РФ 

1196,5    

000 1 03 02260 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на прямогонный 
бензин, производимый на территории РФ 

,зачисляемые в консолидированные 

-112,7    



 7 

бюджеты субъектов РФ 

000 10 804020011000110 госпошлина    1,0   

   Неналоговые доходы   64,7   

000 1 11 00000 00 0000 000 Доходы от использования имущества, 
находящегося в государственной и 
муниципальной собственности 

58,7   

000 1 11 05025 10 0000 120 доходы от сдачи в аренду  земли  58,7   
000 1 12 05050 10 0000 120 Плата за пользование водными объектами 3,0   
000 1 16 02020 02 0000 140 денежные взыскания штрафы  3,0   
000 1 13 01 99510 0000130 Прочее доходы от  оказания платных услуг 0,0   

   БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ  11564,8   

000 2 02 15001 10 0000 150 Дотация на выравнивание уровня 
бюджетной обеспеченности 

3097,0   

000 2 02 25243 10 0000 150 Субсидия на софинанс.кап.влож. в объекты 
питьевого водоснабжения 

3313,8   

000 2 02 30024 10 0000 150 Субвенции бюджетам сельских поселений на 
выполнение передаваемых полномочий 

субъектов Российской Федерации 

6,9   

000 2 02 35118 10 0000 150 Субвенции бюджетам поселений на 
осуществление  полномочий по первичному 
воинскому учету на территориях где 
отсутствуют военные комиссариаты 

292,8   

000 2 02 40014 10 0000 150 Межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам поселений из бюджетов 

муниципальных районов на осуществление 
части полномочий по решению вопросов 

местного значения в соответствии с 
заключенными соглашениями 

1087,5   

   в том числе:       

   Обслуживание и содержание дорог 203,2   

   Кладбища    30,0   

   Обеспечение водоснабжением населения в 
границах с/п 

854,3   

000 2 02 49999 10 0000 150 Прочие межбюджетные трансферты 3766,8   

   в том числе:       

   МБТ на обеспечение сбалансированности 2510,2   

   Дороги     803,8   

   Дополнительные в зависимости от 
численности населения 

100,0   

   На содержание объектов благоустройства 320,7   

   Софинансирование 10% к содержанию 
объектов благоустройства 

32,1   

   Итого доходов    19217,8   

           
  Глава Гмелинского с/п М П Бутенин     

 



 8 

 
 

      Приложение 2   

      к решению сельской Думы  

      №         от                      2021 г.  

          

          

Поступления доходов в  бюджет Гмелинского сельского поселения в 2023-2024 годах 

       (тыс.рублей)  

Код бюджетной классификации    Сумма   

       2023г. 2024г.  

1   2    3 4  

000 1 00 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ    8212,5 8490,5  

   Налоговые доходы   8148,8 8427,3  

000 1 01 00000 00 0000 000 Налоги на прибыль, доходы  3560,0 3850,0  

000 1 01 02000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц 3560,0 3850,0  

000 1 05 00000 00 0000 000 Налоги на совокупный доход  1100,0 1100,0  

000 1 05 03000 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог 1100,0 1100,0  

000 1 06 00000 00 0000 000 Налоги на имущество  1500,1 1450,1  

000 1 06 01030 10 0000 110 Налог на имущество физических 
лиц,взимаемый по ставкам 
применяемым к объект. 
налогооблож.,расположенным в 
границах поселений 

350,1 350,1  

000 1 06 06000 00 0000 110 Земельный налог, в т.ч.  1150,0 1100,0  

000 1 06 06013 10 0000 110 Земельный налог,взимаемый по 
ставкам,устан.в соответ. с под.1п.1 ст.394 
налог.код.РФ и примен.к 
объект.налогооблож.располож.в 
гран.поселений 

1150,00 1100,0  

   Акцизы    1987,7 2026,2  

   госпошлина   1,0 1,0  

   Неналоговые доходы  63,7 63,2  

000 1 11 00000 00 0000 000 Доходы от использования имущества, 
находящегося в государственной и 
муниципальной собственности 

58,7 58,7  

000 1 11 05025 10 0000 120 доходы от сдачи в аренду  земли 58,7 58,7  

000 1 12 05050 10 0000 120 Плата за пользов. водными объектами 3,0 3,0  

000 116 07090 10 0000 140 денежные взыскания (штрафы) 2,0 1,5  

   БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 22095,3 17024,2  

944 2 02 15001 10 0000 150 Дотация на выравнивание уровня 
бюджетной обеспеченности 

3097,0 3097,0  

944 2 02 25243 10 0000 150 Субсидия на софинансирование 
капитальных вложений в объекты 
питьевого водоснабжения 

15244,9 10163,3  



 9 

944 2 02 30024 10 0000 150 Субвенции бюджетам поселений на 
осуществление государственных 

полномочий Волгоградской области по 
созданию, исполнению функций, и 

организации деятельности 
административных комиссий 

6,9 6,9  

000 2 02 35118 10 0000 150 Субвенции бюджетам поселений на 
осуществление  полномочий по 
первичному воинскому учету на 
территориях где отсутствуют военные 
комиссариаты 

302,5 313,0  

000 2 02 40014 10 0000 150 Межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам поселений из 
бюджетов муниципальных районов на 
осуществление части полномочий по 
решению вопросов местного значения в 
соответствии с заключенными 
соглашениями 

30,0 30,0  

   в том числе:      

   Кладбища   30,0 30,0  

944 2 02 49999 10 0000 150 Прочие межбюджетные трансферты 3414,0 3414,0  

   в том числе:      

   МБТ на обеспечение сбалансированности 2510,2 2510,2  

   Дороги    803,8 803,8  

   Дополнит.от численн.населения 100,0 100,0    

Итого доходов      30307,8 25514,7  

          

 Глава Гмелинского сельского поселения                                       М П Бутенин. 

          

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 10 

Приложение 4 
к решению сельской Думы  №    

                                                                              от                    2021-11-19 
План поступления доходов от платных услуг, оказываемых казенными  учреждениями 

 средств от иной приносящей доход деятельности и безвозмездных  поступлений 

 по главным распорядителям средств  бюджета Гмелинского сельского поселения на 2021-2022г.г. 

       (тыс. руб.)   

Наименование       
 
 

2023 

  

     2022     

Администрация Гмелинского сельского 

поселения 
0  0   

  Глава Гмелинского с/поселения                            М П Бутенин 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 11 

 
Рспределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов  бюджета 

поселения  на 2021 год                                                                                      и плановый период 2022 и 2023 

годов 

      
Наименование Разд

ел 

Подр

аздел 
2022 год 2023 год 2024 год 

      

1 2 3    

ИТОГО ДОХОДОВ   19217,8 30307,8 25514,7 

ИТОГО РАСХОДОВ   19 217,8  30 307,8  25 514,7  

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01 00            3 

014,80    

          3 

014,80    

           3 

014,80    
Функционирование высшего должностного лица 

субъекта Российской Федерации и муниципального 

образования 

01 02              

716,40    

             

716,40    

             

716,40    

Функционирование Правительства РФ, высших 

исполнительных органов государственной власти 

субъектов РФ, местных администраций 

01 04            2 

262,70    

          2 

262,70    

           2 

262,70    

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых, 

таможенных органов и органов финансового 

(финансово-бюджетного) надзора 

01 06                

20,70    

               

20,70    

               

20,70    

Резервные фонды 01 11                

15,00    

               

15,00    

               

15,00    

Другие общегосударственные  вопросы  01 13    

      

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02 00              

292,80    

             

302,50    

             

313,00    

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03              

292,80    

             

302,50    

             

313,00    

      

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 

ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

03 00                

85,50    

               

85,50    

               

85,50    

Защита населения и территории от чрезвычайных 

ситуаций  природного и техногенного характера, 

гражданская оборона 

03 09                

15,00    

               

15,00    

               

15,00    

Обеспечение пожарной безопасности 03 10                

70,50    

               

70,50    

               

70,50    

      

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 00            3 

094,30    

          2 

891,50    

           2 

930,00    

Дорожное хозяйство 04 09            2 

994,30    

          2 

791,50    

           2 

830,00    

Прочие межбюджетные трансферты 04 09              

803,80    

             

803,80    

             

803,80    

Дорожные фонды 04 09            2 

190,50    

          1 

987,70    

           2 

026,20    

Переданные полномочия 04 09 203,2                     -                          -      

Средства от поступления акцизов 04 09            1 

987,30    

          1 

987,70    

           2 

026,20    



 12 

Другие вопросы в области национальной экономики 04 12              

100,00    

             

100,00    

             

100,00    

      

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 05 00          10 

350,40    

         21 

783,50    

         16 

941,40    

Жилищное хозяйство 05 01    

Коммунальное хозяйство 05 02            6 

646,60    

         19 

205,70    

         13 

501,40    

Благоустройство 05 03            3 

703,80    

          2 

577,80    

           3 

440,00    

      

ОБРАЗОВАНИЕ 07 00                

50,00    

               

50,00    

               

50,00    

Молодежная политика и оздоровление детей 07 07                

50,00    

               

50,00    

               

50,00    

      

КУЛЬТУРА И КИНЕМАТОГРАФИЯ  08 00            2 

000,00    

          2 

000,00    

           2 

000,00    

Культура 08 01            2 

000,00    

          2 

000,00    

           2 

000,00    

      

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 00              

150,00    

                   -                          -      

Социальное обеспечение населения 10 03              

150,00    

                   -                          -      

      

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 11 00              

100,00    

             

100,00    

             

100,00    

Физическая культура 11 01              

100,00    

             

100,00    

             

100,00    

      

СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 12 00                

80,00    

               

80,00    

               

80,00    

Периодическая печать и издательства 12 02                

80,00    

               

80,00    

               

80,00    

      

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 13 

                                                                                               Приложение 6  

                                                                                            к решению сельской Думы  

                                                                                                       №      от              2021  г.                                                                            

 

Ведомственная  структура расходов  бюджета поселения на 2022 год 
(тыс. рублей) 

Наименование 

В
ед

о
м

ст
в
о

 

Р
аз

д
ел

 

П
о
д

р
аз

д
ел

 

Ц
ел

ев
ая

 с
та

ть
я
 

р
ас

х
о
д

о
в
 

В
и

д
 р

ас
х
о
д

о
в
 2022 год 

изменения С учетом 

изменений 

1 2 3 4 5 6 7 8 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

Гмелинского  сельского 

поселения 

944      19217,8 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 

ВОПРОСЫ 

 01     716,4 

Функционирование высшего 

должностного лица субъекта РФ и 

муниципального образования 

 01 02    716,4 

Руководство и управление в сфере 

установленных функций                                                                                                                                    

 01 02    716,4 

Глава администрации 

муниципального района 

 01 02    716,4 

Выполнение функций органами 

местного самоуправления 

 01 02    716,4 

Функционирование 

Правительства РФ, высших  

исполнительных органов 

государственной власти субъектов 

РФ, местных администраций 

 01 04    2262,7 

Руководство и управление в сфере 

установленных функций 

 01 04    2262,7 

Центральный аппарат  01 04    2262,7 

Выполнение функций органами 

местного самоуправления 

 01 04    2262,7 

в том числе:        

- субвенция на реализацию Закона 

Волгогр. Области от 04.08.2006 г. № 

1274-ОД «О наделении органов 

местного самоуправления 

муниципальных образований и 

Волгогр. области государственными 

полномочиями по созданию, 

исполнению функций и организации 

деятельности  административных 

комиссий муниципальных 

образований» 

 01 04    6,9 

Переданные полномочия КСП  01 06    20,7 

Резервные фонды  01 11    15,0 

Резервные фонды местных 

администраций 

 01 11    15,0 

Прочие расходы  01 11    15,0 



 14 

        

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА  02     292,8 

Мобилизационная подготовка  02 03    292,8 

Осуществление первичного 

воинского учета на территориях, где 

отсутствуют военные комиссариаты 

 02 03    292,8 

Выполнение функций бюджетными 

учреждениями 

 02 03    292,8 

        

НАЦИОНАЛЬНАЯ 

БЕЗОПАСНОСТЬ И 

ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

 03     85,5 

Обеспечение пожарной безопасности  03 10    70,5 

Реализация других 

функций,связанных с  обеспечением 

национальной безопасности и 

правоохранительной деятельности 

 03 10    70,5 

Выполнение функций бюджетными 

учреждениями 

 03 10    70,5 

За счет средств резервного фонда 

поселений 

 03 09    15,0 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА  04     3094,3 

Дорожное хозяйство  04 09    2994,3 

Прочие межбюджетные трансферты  04 09    803,8 

Дорожные фонды  04 09    2190,5 

Переданные полномочия  04 09    203,2 

Средства от поступления акцизов  04 09    1987,3 

ДРУГИЕ ВОПРОСЫ В ОБЛАСТИ 

НАЦИОНАЛЬНОЙ 

ЭКОНОМИКИ 

 04 12     

100,0 

        

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 

ХОЗЯЙСТВО 

 05     10350,4 

Коммунальное хозяйство  05 02    6646,6 

Поддержка коммунального 

хозяйства 

 05 02     

 

6646,6 

 

 

Мероприятия в области 

коммунального хозяйства  

 05 02    1650,0 

Выполнение функций органами 

местного самоуправления 

 05 02    1650,0 

Межбюджетные трансферты 

(водопровод) 

 05 02    854,3 

Субсидия на софин.кап.вложений в 

объекты питьевого водоснабжения 

 05 02    3313,8 

Софинанс.25% к объекту питьевого 

водоснабжения  

 05 02    828,5 

Благоустройство  05 03    3703,8 

Благоустройство  05 03    3703,8 

Уличное освещение  05 03    1000,0 

Выполнение функций органами 

местного самоуправления 

 05 03    1000,0 

Межбюджетные трансферты 

(кладбища) 

 05 03    30,0 

МБТ дополнит. от численности  05 03    100,0 



 15 

Софинанс.10% к содержанию 

объектов благоустройства 

 05 03    32,1 

Прочие мероприятия по 

благоустройству городских 

округов и поселений 

 05 03    2231,7 

Выполнение функций органами 

местного самоуправления 

 05 03    2231,7 

Уплата налога на имущество  05 03    310,0 

ОБРАЗОВАНИЕ  07     50,0 

Молодежная политика и 

оздоровление детей 

 07 07    50,0 

Проведение мероприятий для детей и 

молодежи 

 07 07    50,0 

Выполнение функций органами 

местного самоуправления 

 07 07    50,0 

        

КУЛЬТУРА, 

КИНЕМАТОГРАФИЯ  

 08     2000,0 

Культура  08 01    1450,0 

Дворцы и дома культуры, другие 

учреждения культуры и средств 

массовой информации 

 08 01    1450,0 

Обеспечение деятельности 

подведомственных учреждений 

 08 01    1450,0 

Выполнение функций бюджетными 

учреждениями 

 08 01          1450,0 

Библиотеки  08 01    550,0 

Обеспечение деятельности 

подведомственных учреждений 

 08 01    550,0 

Выполнение функций бюджетными 

учреждениями 

 08 01    550,0 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА  10 03    150,0 

Социальное обеспечение население  10 03    150,0 

        

  ФИЗИЧЕСКАЯ  КУЛЬТУРА  И 

СПОРТ 

 11     100,0 

Физическая культура   11 01    100,0 

Культурно - оздоровительная работа 

и спортивные мероприятия 

 11 01    100,0 

Мероприятия в области спорта и 

физической культуры, туризма 

 11 01    100,0 

Мероприятия в области  спорта и 

физической культуры 

 11 01    100,0 

Средства массовой информации   12     80,0 

Периодическая печать и издания  12 02    80,0 

Государственная поддержка в сфере 

массовой информации   
 12 02    80,0 

Выполнение функций 

государственными органами  
 12 02    80,0 

 

Глава Гмелинского сельского поселения                                      М П Бутенин. 

 
 
 

                                                                                                    Приложение 8 



 16 

к решению сельской Думы 

№          от            2021 г. 

 

 

Предельная штатная численность муниципальных служащих  

Администрации Гмелинского сельского поселения  

на 2022 год 
 (человек) 

Наименование Численность 
1 2 

Аппарат администрации сельского поселения  

3 

 

 

Глава Гмелинского сельского поселения                                          М П Бутенин 

            

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 17 

                                                                                                                      Приложение 9 
                                                                                         к Решению сельской Думы 

№            от                   2021 г. 

Смета 

доходов и расходов муниципального дорожного фонда 

Гмелинского сельского поселения на 2022 год и  

плановый период 2023 и 2024 годов 

 
 

№  

п/п 

Наименование 

показателей 

2022 год 2023 год 2024 год 

1 2 3 4 5 
 ДОХОДЫ - всего: 2159,5 2201,5 2398,5 

 в том числе:    

а) Остаток средств фонда на 1 января 

очередного финансового года 

   

б) Средства бюджета Гмелинского сельского 

поселения 

в размере прогнозируемых поступлении от: 

   

 транспортного налога;    

 акцизов   на   автомобильный   бензин,   

прямогонный   бензин, дизельное топливо, 

моторные масла для дизельных и (или) 

карбюраторных (инжекторных) двигателей, 

производимые на территории Российской 

Федерации; 

1987,3 1987,7 2026,2 

 доходов  от  использования  имущества,  

входящего  в  состав автомобильных дорог 

общего пользования местного значения; 

   

 передачи  в  аренду  земельных  участков,  
расположенных  в полосе    отвода    
автомобильных   дорог общего    
пользования местного значения; 

   

 безвозмездных поступлений от физических 

и юридических лиц, в  том  числе  

добровольных  пожертвований,   на  

финансовое обеспечение      дорожной      

деятельности       в      отношении 

автомобильных дорог общего пользования 

местного значения; 

 

   



 18 

 денежных средств, поступающих в местный 

бюджет от уплаты неустоек (штрафов, 

пеней), а также от возмещения убытков 

муниципального   заказчика, взысканных в 

установленном порядке в связи с 

нарушением исполнителем (подрядчиком) 

условий муниципального контракта или 

иных договоров, финансируемых за счет 

средств дорожного фонда, или в связи с 

уклонением от заключения таких 

контрактов или иных договоров; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 платы по соглашениям об установлении 

частных сервитутов в отношении 

земельных участков в границах полос 

отвода автомобильных дорог общего 

пользования местного значения в целях 

строительства (реконструкции),  

капитального ремонта объектов дорожного 

сервиса, их эксплуатации, установки и 

эксплуатации рекламных конструкций; 

 

 

 

 

 

   

 платы по соглашениям об установлении 

публичных сервитутов в отношении 

земельных участков в границах полос 

отвода автомобильных дорог общего 

пользования местного значения в целях 

прокладки, переноса, переустройства 

инженерных коммуникаций, их 

эксплуатации; 

   

 платы за оказание услуг по присоединению 

объектов дорожного    сервиса к 

автомобильным дорогам общего 

пользования местного значения; 

   

 платы за выдачу органом местного 

самоуправления специального   разрешения 

на движение по автомобильной дороге 

транспортного средства, осуществляющего 

перевозки опасных, тяжеловесных и (или) 

крупногабаритных грузов. 

   

в) Субсидий из областного бюджета на 

формирование муниципального дорожного 

фонда Гмелинского сельского поселения 

   



 19 

г) Иных поступлений, не противоречащих 

законодательству Российской Федерации и 

Волгоградской области 

   

 РАСХОДЫ - всего: 1987,3 1987,7 2026,2 

 в том числе:    

а) содержание и ремонт действующей сети 

автомобильных дорог общего пользования 

местного значения и искусственных 

сооружений на них; 

1987,3 1987,7 2026,2 

б) проектирование, строительство 

(реконструкция) и капитальный ремонт 

автомобильных дорог общего пользования 

местного значения и искусственных 

сооружений на них; 

   

в) проведение проектно-изыскательских работ 

в области дорожной деятельности; 

   

г) приобретение дорожно-строительной 
техники, необходимой для осуществления 
дорожной деятельности; 

   

д) создание резерва средств муниципального 

дорожного фонда; 

   

е) реализация прочих мероприятий, 

необходимых для развития и 

функционирования сети, автомобильных 

дорог общего пользования местного 

значения 

   

 

 

Глава администрации 

Гмелинского с/поселения :                                                   М.П.Бутенин. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 20 

 
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту решения «О бюджете Гмелинского сельского поселения на 2022год и 

на плановый период 2023 и 2024 годов " 

 

Параметры бюджета Гмелинского сельского поселения на 2022 год и на плановый период 

2023 и 2024 годов основаны на показателях прогноза социально-экономического развития 

Гмелинского сельского поселения на 2022 и на пер 

иод до 2024 года. 

Прогноз поступления доходов на 2022- 2024 годы производился с учетом изменений в 

налоговом законодательстве, параметров прогноза социально-экономического развития 

Гмелинского сельского поселения, фактических начислений за 2021 год. 

Объем собственных доходов бюджета Гмелинского сельского поселения прогнозируется 

в 2022 году в размере – 7653,0 тыс. рублей, 

в 2023 году – 8212,5 тыс. рублей, 

в 2023 году – 8490,5 тыс. рублей. 

Налоговые и неналоговые доходы местного бюджета прогнозируются 

в 2022 году в размере – 7653,0 тыс. рублей, 

в 2023 году – 8212,5 тыс. рублей, 

в 2024 году – 8490,5 тыс. рублей. 

 

Особенности расчетов поступлений платежей в бюджет по основным доходным 

источникам на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов 

 

Налог на доходы физических лиц 

 

Поступления налога на доходы физических лиц в 2022 году в бюджет поселения 

составят 3300,0 тыс. рублей, или 43,5 % общей суммы налоговых доходов, в 2023 году –

3560,0 тыс. рублей или 43,7 %, в 2024 году –3850,0 тыс. рублей или 45,7 %. 

Расчет налога на доходы физических лиц произведен в соответствии с положениями 

главы 23 части второй Налогового кодекса Российской Федерации исходя из прогноза 

фонда оплаты труда в разрезе Гмелинского сельского поселения, среднего уровня 

налоговой отдачи по налогу, сложившегося по итогам 2021 года с применением 

коэффициента, учитывающего опережение темпов роста налога на доходы физических лиц 

на территории Гмелинского сельского поселения над темпами роста фонда оплаты труда в 

отчетном году (учитывающий наличие на территории Гмелинского сельского поселения 

структурных подразделений организаций). 

 

Налоги на совокупный доход 

 

В 2022 году поступления по налогам на совокупный доход в бюджет составят 1100,0 тыс. 

рублей из которых: единый сельскохозяйственный налог – 1100,0 тыс. рублей.  

В 2023 году поступления по налогам на совокупный доход в бюджет составят 1100,0 тыс. 

рублей в том числе: единый сельскохозяйственный налог – 1100,0 тыс. рублей.  

В 2024 году поступления по налогам на совокупный доход в бюджет составят 1100,0 тыс. 

рублей в том числе: единый сельскохозяйственный налог – 1100,0 тыс. рублей.  

В расчетах налогов со специальным налоговым режимом учтены данные о начисленных 

суммах налогов в 2021 году, прогноз на 2022-2024 годы, показатели характеризующие 

налогооблагаемую базу по налогам на совокупный доход. 

 

Доходы от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности 

 



 21 

Доходы от аренды имущества, находящегося в муниципальной собственности, 

прогнозируются в 2022 году в сумме 58,7 тыс. рублей, что составляет 90,7 % от общей 

суммы неналоговых доходов бюджета, в 2023 году – 58,7 тыс. рублей или 92,5 %, в 2024 

году – 58,7 тыс. рублей или 92,8 %. 

 

Безвозмездные поступления  

 

Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации планируются  

в 2022 году в сумме 11564,8 тыс. рублей,  
в 2023 году в сумме 22095,3 тыс. рублей, 
в 2024 году в сумме 17024,2 тыс. рублей. 

 
Расходы бюджета 

 

 Общий объем расходов бюджета на 2022 год определен в сумме 19217,8 тыс. 

рублей, на 2023 год – 30307,8 тыс. рублей, на 2024 год – 25514,7 тыс. рублей.  

    В расходной части бюджета Гмелинского сельского поселения на 2022 год и 

плановый период 2023 и 2024 годов нашли отражение следующие характерные 

особенности, свидетельствующие о его социальной направленности:  

         Формирование расходной части бюджета на 2022 год направлено на исполнение 

законодательных нормативно-правовых актов Российской Федерации и Волгоградской 

области. 
         Всего расходы бюджета на 2022 год прогнозируются в сумме 19217,8 тыс. рублей. 

        

         Во исполнение пункта 3 ст. 184.1 Бюджетного кодекса Российской федерации в 

расходах бюджета поселения на 2023 год предусмотрены условно утвержденные расходы 

в сумме 757,7 тыс. рублей (или 2,5% общего объема расходов), на 2024 год – 1275,7 тыс. 

рублей (или 5,0% общего объема расходов).  

         Бюджетная классификация Российской Федерации в части построения кодов, а также 

детализации целевых статей и видов расходов сформирована в соответствии с 

требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации и обеспечивает прозрачность и 

соответствующую детализацию позиций расходов. 

         В соответствии со ст.21 Бюджетного кодекса Российской Федерации разделы и 

подразделы являются едиными для всех бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации. 

         Перечень и коды целевых статей и видов расходов бюджета утверждаются в составе 

ведомственной структуры расходов решением о бюджете. 

         Целевые статьи и виды расходов бюджетов сформированы в соответствии с 

расходными обязательствами, подлежащими исполнению за счет средств 

соответствующих бюджетов. 

          

Расходы по разделу 01 "Общегосударственные вопросы" 

 

           По подразделу 0102 "Функционирование высшего должностного лица субъекта 

Российской Федерации и муниципального образования» на 2022 год предусмотрены 

расходы на содержание Главы Гмелинского сельского поселения в сумме 716,4 тыс. 

рублей. 

 

         По подразделу 0104 «Функционирование Правительства РФ, высших 

исполнительных органов государственной власти субъектов РФ, местных 

администраций» на 2022 год предусмотрены расходы на содержание аппарата 

администрации Гмелинского сельского поселения в сумме 2262,7 тыс. рублей; 



 22 

          По подразделу 0106 «Обеспечение деятельности финансовых, налоговых, 

таможенных органов и органов финансового надзора» предусмотрены расходы в 2022 

году в сумме 20,7 тыс. рублей; 

          По подразделу 0113 «Другие общегосударственные вопросы» предусмотрены 

расходы в 2022 году в сумме 0,0 тыс. рублей; 

         По подразделу 0111 "Резервные фонды" определен общий объем резервного фонда 

на 2022 год в сумме 15,0 тыс. рублей. В состав расходов резервного фонда включен 

резервный фонд администрации Гмелинского сельского поселения по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций, и последствий стихийных бедствий. 

 

Расходы по разделу 02 "Национальная оборона" 

По  разделу 0203 "Мобилизация и вневойсковая подготовка" на 2022 год запланированы 

расходы в сумме 292,8 тыс. руб. 

  

Расходы по разделу 03 "Национальная безопасность и правоохранительная 

деятельность" 

 

        По подразделу 0300 "Обеспечение пожарной безопасности" на 2022 год 

запланированы расходы в сумме 85,5 тыс. рублей. 

 

Расходы по разделу 04 «Национальная экономика» 

 

        По подразделу 0400 "Национальная экономика" на 2022 год запланированы 

расходы в сумме 3094,3 тыс. рублей. 

 

Расходы по разделу 05 "Жилищно-коммунальное хозяйство" 
 

        По подразделу 0502 «Коммунальное хозяйство» на 2022 год предусмотрены расходы в 

сумме 6646,6 тыс. рублей. 

        По подразделу 0503 "Благоустройство" на 2022 год запланированы расходы в сумме 

3703,8 тыс. рублей. 

 

Расходы по разделу 07 "Образование" 

 

          По подразделу 0707 " Молодежная политика и оздоровление детей» на 2022 год 

запланировано проведение мероприятий для детей и молодежи в сумме 50,0 тыс. рублей. 

 

Расходы по разделу 

08 "Культура и кинематография" 

 

           По подразделу 0801 "Культура" на 2022 год запланированы расходы в сумме 

2000,0 тыс. рублей. 

Расходы по разделу  

10"Социальная политика" 

 

 По подразделу 1003 "Социальное обеспечение населения» на 2022 год запланированы  

расходы в сумме 150,0 тыс. рублей. 

 

Расходы по разделу  

11"Здравоохранение и спорт" 

  По подразделу 1101 “Физическая культура и спорт” на 2022 год запланированы расходы 

в сумме 100,0 тыс. рублей на спортивные мероприятия. 

        



 23 

 

Расходы по разделу 

12 "Средства массовой информации" 

 

         По подразделу 1202 "Периодическая печать и издательства" на 2022 год 

запланированы расходы в сумме 80,0 тыс. рублей на периодические издания, учрежденные 

органами законодательной и исполнительной власти. 

 

 

 

 

 

 

 


